5. De eadem quoque sancta Cruce refertur, illam ad eò monte Calvarie plantatam fuisse, ut Adami ibidem sepulti (à cujus Calvaria Calvarius mons est appellatus) capiti superimponeretur. *Auduit quendam exposuisse Calvaria locum, in quo sepultus est Adam, & ideo sic appellatum esse, quod ibi antiqui hominum condidit hæc caput. Favorabili interpretatio, & mulcens aurem populi, inquit Sanctus Hieronymus libro quarto in capite vigesimo septimo Matthæi.* Verum in quibus, quamobrem Christus super capite Adami Crucem erigi voluit? Nimirum ut illam super omnia terrena glorificaret & exaltaret. Adamus namque magnus quidam fuisse videtur totius mundi Monarcha, utpote à Deo omnibus in mundo sensibilibus rebus præfectus, qui que magnifico Majestatis suæ vestigio bestias terræ, pisces maris, & cæli volucres habebat subjectos, & quicquid terræ, mari aut aëre continebatur, prout in privilegio ipsi concessio & Geneosis capite primo hisce ipsissimis verbis registrato liquido apparet. *Domina mini piscibus maris, & volatilibus cæli, & universis animalibus, quæ moventur super terram.* Ideo Christus super tanti Monarchæ capite Crucem suam sanctissimam plantare & erigere voluit, ut illam super omnem consulsus terrenæ rei sublimitatem sustolleret, & elevaret, utpote

qua nihil inveniri in terra sublimius posset.

6. Sanctus Joannes Chryostomus adversus Gentiles admirabile adducit Crucis encomium, dum inquit: *Ipsum hoc lignum, in quo positum est sanctum Corpus Domini, habere totum orbem ita contendit, ne qui parvum quiddam ex eo habent, hoc auro includant, iam viri quam mulieres, & cervicibus suis aptant.* Etenim tametsi liquidum satis atque perspicuum sit, Crucem ob inestimabile sui pretium auro vestiri. *Cruz est res magna & pretiosa, inquit Andreas Cretensis ubi supra, sicuti & gemmarum auto ob rarum earundem pretium includuntur; non tamen ad eò liquet ratio, ob quam humani capitis vertici superimponatur: Cervicibus suis aptant.* Est autem hujuscæ hæc ratio, ut nimirum per hoc ejus insinuetur sublimitas, & dignitatis exaltatio, utpote cui nullus in terra condignus inveniri locus possit, sed in cælo, neque enim res quædam ad eò gloriosa & pretiosa deorsum in terra, sed sursum in cælo collocanda erat. Porro quia homo brevis quoddam est totius mundi compendium, qui proinde à Grecis *Mierocosmos*, id est, *parvus mundus*, & à Christo Marci decimo sexto versu decimo quinto: *Omnis creatura* appellatur, utpote cujus omnes partes omnibus mundi partibus correspondent, & quidem caput ejus ob sui altitudinem responderet cælo & Paradisum in se refert teste Cælio Rhodiginio qui libro tertio capite vigesimo tertio de capite hominis loquens dicit: *Portionem hanc cæli similitudine quadam possidemus sublimem.* Ideo dum Christiani sanctam Crucem cervicibus suis superimponere satagunt: *Cervicibus suis aptant,* eandem supra cælos elevare velle videntur, quasi cum ob admirabilem sui excellentiam, nullus in terra locus sit qui ipsam digne satis capere possit, in cælum usque, imò supra cælum evehi & exaltari debeat. *Cervicibus suis aptant.*

7. Methodius in suis Revelationibus scribit, quod quando Antichristus in fine mundi illa sanctæ Ecclesiæ illaturus est mala, quæ à Christo in Evangelio suæ prædicta, futurum sit, ut Rex ille Romanorum, qui tempore eodem Romanorum moderabitur imperium, consensurus sit montem Calvarie,

ibidemque depositum è capite suo Diadema regium, supremo sanctissimæ Crucis verticis summa cum reverentia sit imposturus, eamque hoc modo coronatam in cælum visibiliter exaltandam esse. *Ascendet, inquit, tunc Rex Romanorum sursum in Golphatha, in quo confixura est Lignum S. Crucis, in quo loco pro nobis Dominus mortem sustinuit: Et tollet Rex coronam de capite suo, & imponet eam super crucem, & assumet Crucem in cælum simul cum corona Regis.* Rex coronam regiam de capite suo sublaram supra Crucem collocabit, ut per hoc summam Crucis gloriam & exaltationem demonstret. Quia enim corona sublimissimis hujusmodi rebus innititur, uti diximus, sub Cruce consistat, oportet, cum Cruce nihil altius sit aut sublimius, atque eandem ob causam in cælum tandem subjecta est, ut unusquisque condignum eius locum non terram, sedem nimirum nimis demissam & humilem, sed cælum esse intelligat, quo nihil ex iis quæ Deus creavit, altius est aut sublimius. *Assumetur Crucem in cælum.*

8. Non est hoc loco prætereunda doni illius accuratior consideratio, quod Bonifacius VIII. Pontifex Optimus Maximus, ut Henrico Imperatori, quem Romæ propediem præstolabatur, præsentaretur fabricari constituit; pomum videlicet vel pila aurea variis pretiosissimisque gemmis distincta ac ornata, cuius supremum apicem Crux Christi in eo erecta adornabat: *Insigne præceptis fabricari, quasi aureum pomum, atque circumdari per quadrum pretiosissimis quibusdam gemmis, ac de super Crucem auream inseri,* inquit Glaber Rudolphus libro octavo in fine. Quidam obsecro pila hæc sive pomum aureum significabat? pomum istud quoddam erat universi mundi Hieroglyphicum. *Erat autem, inquit idemmet author, instar speciei hujus mundana molis, quæ videlicet in quadam rotunditate circumfisteret perhibetur.* Universam itaque terram, omnem quaqua versum diffusum æterem, totum cælum, & quicquid mundi nomine comprehenditur, pila hæc sive pomum aureum significabat. Supra ingentem verò hanc machinam sapientissimo Pontifici sanctam Crucem erigere placuit, ut hac ratione innueret, eandem non in terra loco nimirum nimis depresso & humili, sed in cælo, imò supra caelos collocandam esse.

9. Quidam prodigiosam illam Davidis cytharam, quæcum ut legitur primo Regum decimo sexto versu vigesimo tertio. *Dæmones Saulem Regem suum torquentes affligebat, & propulsabat, significasse existimatis? Nimirum sanctissimam Christi Crucem representabat. Cythara significabat lignum Dominica Crucis, inquit supra illa Psalmi trigelimi secundi. *Consistimini Domino in cythara,* famosissimus ille Carmelitani Ordinis incognitus Pater Michael de Bononia. Cum enim sacrosancta Christi membra super Crucis ligno extensa, dulcissimo sono Dei iram tot annis adversum genus humanum conceptam placarint, omniumque humanorum errorum veniam & remissionem obtinuerint, sanctissima Crux utique dulcissima quædam esse cythara debuit. In sacra hæc cythara Deum continuo laudamus, eidemque pro tot illa mediante concessis favoribus gratias agimus, frequentissime eidem dicentes: *Adoramus te Christo & benedicimus tibi, qui in per sanctam crucem tuam redemisti mundum.* Verum enim verò, quomam sine hæc a me dici existimatis? Videlicet ut ex iis quæ dixi hanc inferam consequentiam: Quod si cythara Orphei post ejus mortem, ex eo solum motivo quod in illa Jovem collaudasset & Appollinem inter stellas cælestes collocata & connumerata fuit, ut Hyginus præc. Astron. lib. 2. scribit quis Crucis Christi cytharam, post ejus mortem in terra remansisse credat? In cælum utique & si quid cælo altius esse posset, evehi, sublimari, & sustolli debebat. In cuius signum astrum quoddam ex multis stellis Crucis signum formantibus compositum, & cruciæ appellatum in Indiis Orientalibus frequenter conspicuèque apparebat.*

10. Sanctus Marcus capite decimo sexto versu sexto scribit, quod cum tres illæ Mariæ Christi divinum corpus uncturæ ad sanctum appropinquassent sepulchrum, ibidem candida veste indutum offenderint Angelum, lætum illis de Resurrectione Domini sui nuntium hisce verbis insinuantem: *IESVM quaritum Nazarenum crucifixum? surrexistis, non est hic: ecce locus ibi posuerunt eum.* quasi dicere illis voluisset: Nolite, quæso, ò devotæ mulieres Christi crucifixi, jam verò à mortuis resuscitati corpus mortuum requirendo defatigari, ecce enim vacuum &

ionem locum in quo sepultus jacebat. Verum enimverò in hisce Angeli verbis observandum est, quod Christum non Dominum aut Deum appellavit, sed crucifixum. Neque enim dicit: JESUM quæritis Dominum meum aut DEUM meum, sed crucifixum: *IESVM quæritis Nazarenum crucifixum.* Cur ipsum crucifixum appellavit, nomine videlicet; eo tempore ad eò vituperatio & vili, quem excellentiori, magisque honorifico poterat nomine indigitare? Nimirum quia Christus Crucem tanti faciebat, eamque ad eò arbitrabatur gloriosam, ut illam veluti diadema quoddam regium in capite suo circumtulit, atque ideo Christum potius crucifixum quam alio quovis gloriosiori nomine appellare voluit. Audite hac de re loquentem in Catechesi decimo tertio Sanctum Cyrillum Hierosolymitanum: *Non pudeat Crucem Christi confiteri, Angeli enim gloriantur, dicentes: IESVM quæritis crucifixum? Non potest fiduciam, o Angeli, sero quod quæritis nunc Dominum, sed confidenter dicit, scio quod quæritis crucifixum. Corona enim est Crux. Sanctissimum igitur Crucis ligam ad eò a Deo gloriose exaltatum, ut non solum mundani homines terræ huius habitatores, verum etiam cælestes Angeli Paradisi incolæ eandem veluti Coronam quandam in capite Regis constitutam reverenter observent.*

11. Ad eò ingens est in Christo Majestatis eminentia, ut David Christum non solum Psalm. septuagesimo septimo versu trigesimo quinto appelleret excelsu: *Deus excelsus Redemptor noster,* vel etiam Psalm. vigesimo secundo versu decimo quarto ipsum altissimum tantum esse dicat: *Altissimus dedit vocem suam,* verum etiam ipsissima dicatur altitudo, quo nomine illum Habacuc Propheta capite tertio versu decimo insignivit, dicens: *Altitudo manus sue levavit.* Ob hanc tantam celsitudinis sue eminentiam, Angeli, tametsi altissimi sint, utpote in altissimo mundi loco collocati, ad ejus contactum pertingere nequaquam possunt. Exercitus Angelorum, qui sunt scabellum pedum Christi, procidentes nec videre possunt, nec contingere. Ad hanc autem ad eò sublimem Christi Majestatem, ad eò celsam, ut ipsamet dicta sit altitudo, quam altissimi licet Angeli contingere nullatenus possunt, sanctissimæ Crucis lignum vel arbor pertingere felicissimè potuit. Unde Ecclesia de

Cruce religiosissimè in Dominica Passionis concinit:

*Arbor decora & fulgida
Ornata Regis purpura,
Electa digno stipite
Tam sancta membra tangere.*

Ad eò igitur sancta Crux exaltata à Deo fuit, ut eo pertingere potuerit, quod cælestibus Angelis assequi minimè permittitur.

12. Dicite, nunquid quotiescumque oculos vestros ad sanctissimam Christi Crucem intuebamini, in altum tollitis, in eaque illum quem sponsa Cant. i. versu 14. *Borrum Cypri* vocat, suspensum videtis, illam veram quandam vitem esse judicatis? *Vitis namque vera astimanda est,* inquit S. Ephrem de Cruce, *qua optimum vita nostra racemum generavit.* Cum enim arbor quævis non alios quam suos fructus producat teste S. Jacobo capite tertio versu duodecimo dicente: *Nunquid potest frater mei ficus uvas facere, aut vitis ficus,* Crux quæ Paradisi borrum produxit, vera censei vitis debuit. Vera igitur vitis sanctissima Crux fuit, *ut tu enim,* ut Varroni placet, *ab invitando dicitur;* Eo ipso enim quo Crux hominem ad laborem invitat & ad pœnitentiam, eundem quoque ad æternam, beatitudinem, ad Angelorum aliorumque sanctorum felicissimam societatem, ad gloriosam denique Dei visionem invitat. Crux vitis dicitur, quia arbor est fertilissima, cum tot filiorum sæcundissima mater exstat, quod hodie animæ in cælis gloriose regnant. Crux vitis appellatur (*vitis enim ad us tenendo dicitur*) quia quoties homo aliquis sanctus illi alligatur, tanto mox ipsum gaudio & delectatione afficit, ut illam non nisi cum propria vitæ dispendio deserere ullatenus possit. Denique rectè Crux vitis dicitur ob admirabilem ejus exaltationem; vitis enim ad eò in altum excrescit, atque insublimè fertur, ut nullum unquam crescendi finem faciat. *Vitis avidissimè crescit,* inquit Petrus Berchorius Reductorii moralis lib. 12. cap. 175. *finem enim non habet in crescendo livitatum à Natura, quia semper crescit & se extendit: ideo usque ad altissimas summitates arborum aliquando scandit.* Nonnulli de vite tradunt, quod si fulcrum aliquod ad cælum usque sese extendens haberet, ipsa

quoque in cælum usque exeresceret seseque erigeret Divina hæc sanctissimæ Crucis vitis ob altissimum sacri corporis Christi fulcrum, adeo se in sublime cælum versus extulit, ut ad illius usque contractum pertingere potuerit, quem ipsimet Paradisi spiritus assequi haud quam possunt.

13. Potro majori cum proprietate cedrus vocari poterit, cum passim omnibus Christi Crucem ex Cedro simul, cypresso, Palma & Oliva formatam fuisse constet

Ligna Crucis Palma, Cedrus, Cypressus, Oliva

Vera autem cedrus sancta Crux vocari meretur. Primo, quia sicut Cedrus venenosa animalcula fugit; ita quoque Crux Dzmonem pellit, spiritali veneno, quod quovis corporali toxico deterius est, magisque nocivum, plenissimum. Secundo quia sicut Cedrus, arbor est pulcherrima; ita quoque sancta Crux ab Ecclesiâ appellatur:

Arbor decora & fulgida.

Tertio sicut Cedrus fructum quandam producit omnino dulcissimum: ita Crux æternæ vitæ fructum, qui omnem dulcedinem superat, progerminat. Quarto sicut Cedrus quædam est mortuorum vita. *Defunctis pro vita est*, inquit cum Plinio Ruellius libro primo de stirpibus capite septuagesimo secundo parte prima. Ita quoque Crux mortuos resuscitavit, eisque sempiternam vitam attulit, unde & passim vitæ quoque arbor ab omnibus dicitur. Quinto sicut Cedrus quandam stillat liquorem, quo si quis perungatur, à tinea nequaquam læditur: ita quoque Crux sancta pretiosum stillat, sacrumque sanguinis Christi liquorem, quo si homo vel semel ringatur, à peccati æternæve mortis tinea nequaquam offenditur. Sexto sicut Cedrus adeo est incorruptibilis, ut æternitate prædita esse censeatur, quæ causa est quod communiter accipiatur veluti verum & proprium quoddam æternitatis Hieroglyphicum: ita quoque sancta Crux adeo est incorruptibilis & æterna, ut cælum potius & terra peritura sint, quam ut ipsa ad interitum vadat. Unde quando Christus Redemptor noster humani generis Matthæi quinto versu decimo octavo Apostolis suis dicit: *A-*

men quippe dico vobis, donec cælum & terra transeat, iota unum aut unus apex non præteribit à lege donec omnia fiant. Nihil aliud dicere voluit, quam Cælum potius & terra quam Crux mea interitura erunt. *Iota enim litera Græca veluti linea quædam recta ab alto deorsum protracta scribitur: Apex autem est alia quædam similis linea ab uno latere in aliud protensa, ex quibus duabus literis simul per transversum conjunctionis Crucis signum proprie formatur. Cælum & terra transibunt, & hujus mundi figura præterit*, inquit Gregorius Nyssenus de Resurrectione Christi; *iota unum aut unus apex ex lege non præterit: Linea recta è sublimi in imum descendens, iota dicitur, oblique autem ad latera pertingens, apex nominatur, & Crucis figuram tanquam anigmatis quodam ostendunt.* Septimo denique sicut tanta est Cedri sublimitas, ut omnes arbores altitudine & proceritate sua transcendens, Arborum Rex merito appelletur, utpote quæ veluti Rex quidam omnibus superemiacet: ita quoque tanta est Crucis sublimitas, ut admirabili quodam excessu quodvis eminens atque sublime transcendat.

14. Ehem cum quanta omnium luminarium invidia Deus solem lumine velut immenso magnificavit & extulit! Qualis & quanta est luminaris istius dignitas, quod in cælo comparans cuncta cæli lumina adeo obfuscat & ad nihilum redigit, ut veluti si extincta essent, non solum non resplendeant, sed nequidem ex vestigio conspici ullatenus possint! Num igitur in mundo fortassis aliquid soli comparatum simile aut excellentius esse poterit? Poterit omnino. Estque ipsamet Crux Christi sanctissima. Nostisne causam eor in fine mundi tempore iudicii universalis Sol, Luna, & stellæ lumen suum totaliter sint amissuræ, ut dicitur Matth. c. vigesimo quarto versu vigesimo quarto. *Statim autem, inquit Christus, post tribulationem dierum illorum Sol obscurabitur, Luna non dabit lumen suum, stelle cadent de celo.* Ratio hujus est, quia nimirum Crux eo tempore in cælis est comparitura. *Tunc apparebit signum filii hominis in celo*, subjungit Christus, *Crux enim sola fulgentior videbitur*, inquit Divus Chrysostomus Homilia septuagesima septima in Matth. *Obscurabitur autem Sol, Crux apparebit: quod fieri non posset, nisi solares radios splendete superaret.* Tancus igitur tamque immensus est Crucis splendor, ut ipsam solis splendorem

suo fit splendore longe superaturus: Ipsa namque ad solem comparata eodem se modo habet quo Sol si cum stellis compararetur habere se solet. Sanctissima Cruz in novissimi Judicii die, in admirabilis exaltationis suæ signum, ipsomet sole illustrior, splendidior, & gloriosior apparebit, tamen ad solis potentiam alias nihil quotumvis fulgidum descendat. Unde Petrus Damianus sermone nonagesimo octavo hunc in modum ipsam requirit: *O Cruz luna micantior, sole splendior, qua præ divini magnitudine luminis stellarum jubar, & omnia cæli astræ præcedis*

17. Fuit quondam loca nonnullis proposita questio: Quis enim in mundo palmo non amplior locus esset, in quo tamen Deus tanta operatus esset prodigia miraculosa, qualia alibi patraße nusquam legitur: *Quis locus unius pedis esse, ubi Deus in terra majora miracula ostendisset.* Cui equidem questionis tamen secundum varias circumstantiarum opinionem variè responsum fuerit; tandem nihilominus locum hunc sanctissimam Christi Crucem esse conclusum fuit. uti Author Historiæ Lombardiæ de sancto Bartholomæo refert. Vete etenim sanctissima Christi Cruz, locus ille fuit palmo nequam amplior, in quo tamen Deus majora quam in omnibus aliis mundi partibus patrare dignatus est miracula. Ibi namque Sol obscuratus est, ruptum est velum templi, petreæ scillæ sunt, ibidem conversus est peccator durior latro sepulchra ibi ultro aperta sunt, destructus Infernus, Diabolus catenis vincetus, cæli quoque portæ ibi sunt apertæ, ibi passus est impossibilis, mortuus immortalis, placatus est Deus alias implacabilis, ibi denique tot ramque stupenda patrata sunt miracula ut humana lingua explicari profusæ nequeant. Quod si Deus propter unicum duntaxat patratum miraculum, locum illum, in quo illud operati dignatus est, adeo reddidit famosum & illustrem, quanta dignitate conspicua sanctissima Christi Cruz erit, quæ tot tantorumque miraculorum fuit officina. Valde in scripturis mare rubrum extollitur, & celebratur, quod populus Dei secus per illud pedibus salvus transierit. forci Pharaonis exercitu, in eodem submerso & perditio. Illustre quoque valdeque in scripturis famosum est Arabiæ desertum, eo quod cælum ibidem panem depluerit Angelorum. Montes quoque Sina &

Thabor conspicui facti sunt & gloriosi, eo quod in illo Moyse lex data fuerit, in hoc vero transfiguratus sit Christus. Quam igitur illustris & gloriosa Cruz Christi erit, in quo tot tantaque qualia nusquam in toto mundo patrata sunt miracula?

16. Regius Propheta David, Psalm. 95. vers. decimo tertio dicit quod in iudicio universali quando Christus mundum iudicaturus adveniet, ipsa quoque sylvæ ligna, rara quædam & insolita datura sint lætitiæ & gaudii signa: *Tunc exultabunt omnia ligna sylvæ à facie Domini, quia venit, quoniam venit iudicare terram.* Cur obsecro tunc ligna potius sylvæ, quam stellæ cæli, pecora campi, pisces maris, aut quæ in aëre sunt volucres præ lætitiâ exultabunt & gestient? Causa lætitiæ qua ligna afficientur sylvæ erit, visio sanctissimæ Crucis, quæ ut diximus in die illo in cælo apparebit sacrosanctum enim Crucis lignum ex lignis sylvæ, non vero ex stellis cæli, bestis terræ, aut piscibus maris, vel cæli volucris genitum fuit atque productum, atque ideo in glorioso illo spectaculo solæ sylvæ jubilabunt & lætabuntur, Deoque pro eo quo illas dignatus est summo honore, quas possunt gratias agent *illa petissimum Deo offerent hymnum, quandoquidem ex ipsis salvatore lignum fuit, in quo salvatoris corpus suffixum fuit.* Inquit in psalmo nonagesimo quinto Theodoretus. Quia sylvæ in die illa vituræ sunt sacrosanctum lignum ab iisdem productum, tanto honore à Deo exaltatum & glorificatum, quasi tantæ essent exaltationis participes insolita edituræ sunt solemnissimi gaudii & festivitatis sensibilia signa. *Tunc exultabunt omnia ligna sylvæ.*

17. De singulari quadam Christi Salvatoris nostri exaltatione Apostolum ad Philipp. 2. Loquentem audite: *Christus, inquit, humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem Crucis: propter quod & Deus exaltavit illum, &c.* Quasi dicere vellet: Christus priusquam pateretur in Cruce, adeo fuit humilis & submissus, ut non solum nequaquam Deus sed nec homo esse videretur, unde semetipsum nec Deum nec hominem sed vilissimum voluit censere & nominare vermem psalmo vigesimo primo vers. 7. dicens: *Ego autem sum vermis & non homo.* Quantum vero antea humiliatus fuerat, tantum fuit post superatam Crucem exaltatus. Adeo namque

Post Passionem suam sublimatus est & glorificatus, ut omnes Creaturæ tam cælestes quam terrenæ & infernales, Angeli inquam, homines, & Dæmones humillime & reverenter ei genua sua flectant, eumque adorent. Unde quæso hæc Christo nata est exaltatio & gloria? A cruce quam apprehendit & fortiter sustinuit. Quod si hæretici ideo Crucem oderunt, inquit, libro primo Epist. apud Chassanæum in Catal. p. 1. Considerat. 99. Petrus Abbas Cluniacensis, quia torfit & occidit Christum eandem quoque amare debeat, quæ exaltavit & glorificavit Christum. *Si idcirco hæretici Crucem odiunt, quia Dominum torfit, diligant eum, quia ipsi gloriam peperit. Peperit inquam gloriam Crux Crucifixo, sicut scribitur ad Philipenses: Factus est obediens usque ad mortem, mortem autem Crucis: propter quod & Deus exaltavit illum.* Adeo mirificè Crux exaltare & glorificare potuerit, imo quod plus est, ipsum quoque exaltare & glorificare potuerit Christum, qui quod summè gloriosus existat, nedum gloriosus, sed ipsamet quoque gloria appellatur.

18. Confirmatur id ipsum per quendam ex sancto Joanne capite duodecimo versu vigesimo octavo desumptum locum, in quo refertur quod Christus postquam Jerusalem urbem gloriosius fuisset ingressus, mox quandam audierit Patris æterni vocem de cælo lapsam, dicentem sibi: *& clarificavi & iterum clarificabo.* Quasi Deus Pater dicere voluisset: Et glorificavi unigenitum filium meum tempore præterito, & iterum eundem non intermittam glorificare tempore futuro. Etenim tametsi satis constet Deum dilectum filium suum tot hæcenus prodigiis & miraculis glorificasse, utpote quæ illum coram totius mundi oculis ipsomet sole gloriosorem reddebant & clariorem; Difficile tamen est intelligere quomodo illum in futurum deinceps exaltare potuerit & glorificare? Respondet autem in ejusdem loci Commentario Andreas Cretensis: Factum id esse mediante sanctissimæ crucis instrumento: *Dum dicit, clarificabo illam in suis clarificationem, quæ tunc facta est propter Crucem.* Lumen gloriæ crucis adeo est ingens ut Deus per illud ipsummet quoque filium suum glorificare potuerit, tametsi ejus gloria eo quod infinita sit major fieri aut augeri minime potuerit.

16. Christus Crucem suam adeo exaltare voluit, ut eandem non solum illius gloriæ, de qua hæcenus locuti sumus, participem reddiderit, verum insuper videatur gloriam suam cedere voluisse gloriæ crucis. Pro cuius meliori intelligentia, attendenda sunt illi sancti Andreæ Apostoli verba, quibus mox ut præparatam sibi crucem vidit, eandem devotissimè salutavit: *Salvo Crux qua in corpore Christi dedicata es, & ex membris ejus tanquam margaritis ornata.* Et quidem in jam dictis verbis observandum est, quod membra Christi crucis ornamenta fuisse dicat, non vero crucem asserat ornamentum fuisse membrorum Christi. Cur obsecro hunc in modum loquitur? Nimirum ne hac ratione innuat, tantam esse crucis gloriam, ut ipsa quoque Christi gloria illi cedere videatur. Juristæ L. de aur & arg. Legat. vigesimo primo & vigesimo secundo docent, quod sicut accessorium principali suo cedit, ita quoque ornamentum cedat rei ornatæ. Sic Margaritæ vestri alicui ornamentum loco adjunctæ, veluti adornandæ cedere merito debeat: *Ornamentum sequitur rem ornatam. Argento cedit quod ad speciem argenti junctum est. Si Margarita auro ornanda gratia addita sunt, auro cedunt.* Cum igitur Christus quoddam sit ut sanctus Andreas Apostolus dicit, crucis ornamentum, cruci pariter cedere voluisse videtur.

26. Posteaquam Sacrosanctum crucis lignum in valle Josaphat coram magno illo judice ab omnium oculis visum fuerit, ab Angelorum exercitibus in cælum denuo summa cum reverentia in medio Paradisi cælestis, haud secus ac arbor vitæ in medio terrestris Paradisi plantanda reportabitur. Verum inquit, quidnam crux in cælo faciet? Peculiaris & eximius erit cæli ornatus, atque ideo velut res totius mundi pulcherrima & pretiosissima in illo loco collocabitur, ubi quicquid pulcherrimum est asseratur, ut magis venustetur & adornetur. Neque id mirum alicui videatur, inquit in capite 22. Matth. Paulus de Palatio. *Quod si enim crux Sacrosancta gloriosum corporis Redemptoris nostri cælum adornare potuit, ideoque à Christo tot votis concupita & desiderata fuit, multo magis materiale cælum decorare valebit. Profecto baptismo Christus baptizari voluit in Cruce scordulays, inquit hic Doctor, & coarscatur spiritus ejus donec perficeretur. Optabat igitur Christus*

Crux affert, optabatque calum illud nobile & spirituale suum scilicet corpus cruce insigniri. Quid igitur mirum si calum hoc materialiter eadem cruce velis exornari. O stupenda admirandaque divina omnipotentia miracula! Lignum quoddam quod utpote semper & ab omnibus altissimum vile & infame, cuius horrendum & abominabile fuit, quod quilibet non solum videre, sed & tangere exhortescebat, adeo factum est pretiosum nobile & pulchrum, ut ipsam quoque Paradisi gloriam & Regnum decoris exornare poterit.

10. Exodi Librum legentes invenietis Deum precepisse a mandasse Moysi, ut duos fabricaret Cherubim, eosque ab utroque arcæ latere, versis illorum in propitiatorium vultibus, collocaret, sic enim dicitur Exodi capite vigesimo nono, versu vigesimo nono. *Duos Cherubim aureos & proinde et factus ex utraque parte arculi Cherubim ex auro latero uno, & alter in altero; respicientque seminus, versis vultibus in propitiarium.* Circa quem locum merito querendum & investigandum venit, quidam propitiatorium illud, quod duo illi beati spiritus qui Deum continent vident, fuis ad oculos respiciunt, significavit? Significabat sanctam Crucem, inquit Petrus Damianus sermone quadagesimo octavo. *Cruce est propitiatorium, quod duo Cherubim versis in se invicem vultibus aspiciunt.* Sola enim causa, ob quam uti diximus, Crux iudicatio jam in medio cæli medio collocabitur, hæc est, ut illius visione & jucundo aspectu iustificentur & beatificentur beati; atque idem beati spiritus versos habeat in hoc Crucis propitiatorium vultus, quasi singularem ex ejus aspectu habuerint lætitiarum & beatitudinem. *Explorataque indico, inquit idem Doctor, cum ipsa Cruce omnes iusti simul provehantur ad regnum, cuius obmissive in pace, si vo in persecutione persulera suspiciam.* In illa igitur immortalitate gloria, Crucem spectantur simam semper aspiciunt, signumque victoria, quod idem spectant, mundumque vicerunt, habere se prout in se habent gratias. Id quod supra quamvis aliam hæcenus adductam rationem insignem sanctæ Crucis exaltationem: ad eandem denotat, ut majorem sibi humanus intellectus imaginari non possit. Bo ipso enim quo Deus illam Beatorum oculis continuè videndam objecit, illam veluti deservit, & quoddam Beatitudinis obiectum esse voluit.

11. Tandem quia de Crucis exaltatione juxta capacitatem nostram sufficienter hæcenus

locuti sumus, restat, ut sicut promisimus, de nostra quoque per Crucem nobis comparata Exaltatione tractemus; atque ideo sciendum in primis est, quod eo tempore, quo peccati eramus in principia, verè fuerimus mortui, imò nihil, & si quid nihilo minus esse potest. *Quando igitur in hoc mundo homines peccatores conspicio ac intueor, inquit in capite sextum Matthæi Paulus à Palatio, Videre videor quandam rem publicam mortuorum.* Quis enim peccati servos, non dicat esse mortuos, quando ex determinatione legum civilium, Lege duodecima de Captivitate. Homo aliquis in manus inimicorum lapsus & in servitute redactus civiliter censei mortuus debet: *Qui moritur apud hostes, fingitur mortuus prima hora captivitatis.* Ob eandem quoque causam nihil eramus, si quidem servi ab iisdem legibus pro nihilo habentur. Vnde Cælius Rhodigianus libro decimo septimo, capite vigesimo nono dicit: *Quod attinet ad jus civile, servi pro nullis habentur.* Imò nihilo deteriores sumus, cum enim peccator peccati, quod nihil est, servus existat, servus autem Domino suo inferior ac minor censei debeat, sequitur manifestè peccatorem minus esse quàm nihil. *Porro, cum peccatum, inquit parte tertia serm. Penth. articulo primo, capite sexto Mellissius Doctor Sanctus Bernardinus, nihil aliud sit, nisi privatio ipsius boni, manifeste clarescit, quod peccator quodammodo minus quàm nihil est, cum peccatum sit Dominus ejus.* Quisnam ab hac tali servitute malorum omnium causa liberare nos poterit? Crux Christi, quæ à Divo Chryostomo Ecclesiæ Doctore Homilia de Cruce, tomo tertio, *servorum libertas* appellatur. Crux liberatrix nostra extiterit. Ipsa namque à morte nos exaltavit ad vitam, ex nihilo, & quod nihilominus est, nos à peccati catena solvens tales effecit ac tantos, ut Angelis cæli nos adæquaverit & principibus Paradisi.

12. Porro si ad hominis figuram bene attendamus, inveniemus illum per Crucem duntaxat cæterorum irrationalium & brutorum figura differre. Deus enim hominem ad instar Crucis cujusdam efformavit, prouti videre poterit, si hominem expansis brachiis & erecto corpore in pedes suos erigatis, qualem formam cætera animalia nequaquam referunt. *Humana figura, inquit Justinus Martyr Ap. 2. non aliter à belluis differre quàm per signum Crucis.* Quidam obsecro Deus homini ionuere voluit, quando illum sub hac figura plasmavit? Nimirum indicare illis contendit, illos sine cruce bestias, ignorantem, & stolidos, cum cruce

vero homines esse sapientes & prudentes. Vnde à Chryfostomo ubi supra etiam *Insensatorum sapientia* vocitatur. Crux nos ex beatis homines efficit: Crux vulnere nostrum in cælum erexit & sustulit, quem antea veluti bestia in terram habebamus dehitum. Sine illa nec finem, ob quem à Deo conditi sumus, allequi, nec sperare Paradisum potuissimus.

14. Quando Deus veluti in foro inter nundinas constitutus per os sanctissimi Ecclesie Doctoris sui Angustini ad nos clamans dicit: *Venale habes regnum cælorum*, arque ideo quisquis illud sibi comparare cogitat, me conveniat: quod idem est, ac si diceret: Quisquis magnus quidam Rex fieri, atque glorioso diademate coronari desiderat, mihi appropinquet, ego eam sum, qui coronas venales habeo pretiosissimas: ad hoc tantum collimare videtur, ut nos confundat, nosque de meritis suis quæ venales habet, comparandis desperare faciat. Quis enim adeo erit opulentus, cui tanta sit pecuniarum copia & quantitas, quanta ad diademata & regna amplissima comparanda requiritur. Quod si enim Psalmista David, tamen Rex esset multorumque Regnorum Monarcha potentissimus, tantisque esset divitiis cumulatus, ut argentum veluti lutum nihili faceret, pro hujus tamen vastissimi atque amplissimi Regni cælorum comparatione, pauperem se esse profitebatur & egenum, adeo ut tamen à prima juventute ad canos usque annos duris se & non ferendis contempsisset laboribus, ne vel minimum tamen pro hoc cælorum regno comparando lucrari denarium potuerit, Psalmo octuagesimo septimo, versu decimo sexto. *Pauper sum ego, & in laboribus à juventute mea*: quis aliorum hominum invenietur, qui de cælesti regno comparando cogitare auit? Veruntamen optimi Auditores, nemo diffidat, nemo desperet, nemo de pretio, quod pro cælorum regno comparando requiritur, habendo sollicitè nimis cogitet, quasi in cruce oculos suos non nihil elevet, pretium pro tam ingenti regno sufficientissimum, ipsamet Ecclesia eccite, statim inveniet, hæc enim in Hymno de cruce, ita canit:

*Beata cujus brachiis
Sæcli pendit pretium.*

Quæ proinde etiam à Divo Ioanne Chryfostomo ubi supra: *Consolatio pauperum* appellatur ac nuncupatur, & quidem non immeritò: Magna enim,

imò maxima esset hominibus inconsolabiliter & indefinenter dolendi occasio, dum se ob naturalem sibi pauperiam & inopiam, qua premuntur ad cælorum regnum comparandum impares vident, & insufficientes, nisi crux eisdem omnia illis ad cælum acquirendum requisita, subministrando, consolaretur. Quantum igitur nos sanctissima crux dignificat & exaltat, quando nobis extremè egenis & Iro pauperioribus ad cælum comparandum denarios & pretium sufficiens & abundans subministrat, nosque magni illius Regni Monarchas & Reges potentissimos constituit.

25. Dicite mihi, quidnam Christus dare nobis intendebat, quando cruce in nobis amplectendam esse docens, Mattheo capite decimo sexto, versu vigesimo quarto dicit: *Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, & collat crucem suam, & sequatur me*: Nimirum Paradisi cælestis possessionem & dominium nobis dare volebat: Nam ut Sanctus Vincentius sermone de Sancto Bartholomæo inquit: *Crus Christi, clavus Paradisi*; Qui autem Palatii, vel civitatis, vel Gazæ alicujus clavem alicui donat, illius possessionem ei dare cesset, nam ut ait Bartholus, *Lege septima de acquirendo rerum dominio: Per traditionem clavium transit possessio*. Vnde Christus crucem nobis imponendo, cælestis regni possessionem nobis dare cesset. Per crucem igitur regni cælorum dominium acquirimus: per crucem potentissimi Reges creamur; per crucem denique, uti vulgo dici solet *è remo ad tribunal ingenti cum stupore* evehimur.

26. Advertendum insuper, ac vigilantibus oculis inspicendum, quod crux à Sancto Ioanne Chryfostomo celeberrimo Ecclesie Doctore, & acerrimo Catholicæ fidei propugnatore, loco sæpius citato *Clandorum baculus* nominetur; Qui uti credo in hoc Epitheto assignando illis Psalmo 22. vers. 4. Verbis innititur: *Virgæ & baculus eius ipsa me consolata sunt*. Cur obsecro crucem baculum appellat? Ut hominis exaltationem à Cruce procedere innotet. Quid enim aliud est homo, quàm vitis quædam, quæ nisi baculo aut arundini innitatur, per terram serpsæ necessum est? Quid homo est aliud quam Belphas quidam, qui nisi à trunco sustentetur somni quæterem capere non potest? Quid denique aliud est homo quam seniculus aliquis decrepitus, qui nisi fulcro seu scipioni innitatur

tur per terram uti bestia repere debet, quia ut homo erecto corpore ambulare nos valet? Ba- edlus igitur sanctissimæ crucis de terra nos erigit, pro quiete capiendâ nos deorsum suspensos tenet, atque ne in bestias & bruta animantia degebere- mus, homines nos efficit rationales, *Claudorum baculum.*

27. Princeps aliquis majorem nequit ha- bere aut desiderare gloriam, aut honore dignita- tem, quam si per frequenter adversus fortissimos hostes suos obtritas victorias et consueque perringat, ut gloriosum Iovis nomen sibi acquiverit. Si- cut enim semper victi grandis est injuria, ita ad- mirabilis est gloria, & decus, semper esse & manere victorem. Homo autem ut ovillus fiat, aliis potentioribus armis, quam sancta luce uti ne- quit; atque ideo facit, quilibet potest conjicere, quantum illa nos exaltet, glorioseque efficiat. Id quod in singulari ista, quod Davidem adole- scentem tuæ nomen inter Goliath monstro- sissimam terræ molem, interiecit certamine sine duello mansuetus, et exere vultu, cui David impactu in fronte ejus ex fronte emisso lapide, vitam simul cum capite vituperosissime sustulit. *Tulit unum lapidem, & funda jecit, & circumducens percussit Philisthæum in fronte, & infixus est lapis in fronte ejus, & cecidit in faciem super terram,* inquit de Davide facit scripturæ textus, libro primo Re- gum, capite decimo septimo, versu quadragesimo nono. Quod si quis ex me quaerit, cur David Goliathum giganteum non in pede vel manu ali- qua, aut in ventre vel pectore, vel alia quavis cor- poris parte, sed in fronte præcisè percussit? Ra- tionem hujus hanc esse dicam, quod ipsum in alia corporis parte, præterquam in fronte percutere vel laedere nequaquam potuerit, utpote qui in omnibus corporis sui partibus munitus atque ar- matus, in sola autem fronte sua inermis erat; nam ut Sanctus Ambrosius sermone vigesimo quarto de Sanctis dicit, ipse veluti gentibus & idolola- tra, fortissima sanctæ Crucis armatura spoliatus erat, qua Christiani frontem suam communitare & defendere soleat. *Quamvis enim Goliath, ita inquit Sanctus Ecclesie Doctor: Undique armorum pro- tectione munitus, frontem tamen ejus patebat ad mortem, quia signaculum salvatoris non gestabas.* Quod si hic *Gigas* Christianus fuisset, frontemque suam Christiano um more admirabili hoc crucis signo communitaret, utique cum ipsissimis quoque *dæmonis inferni spiritibus conficiens, generosè*

pugnans, eosque gloriosissime debellans, & turpissimam fugamogens, remansisset invictus, laurumque victoriæ reportans. Id quod certissi- mum est; cum enim David Dæmonum genero- sissimus debellator & triumphator, ipse com- munitum non poterit proflernere, multo id mi- nus Dæmonis juratis humani generis hostibus fieri potuisset. In hujus armatura insuperabili fortitudine fidelissimè gloriabatur, atque inter inimicorum jacta invictus permansit Sanctus Martinus, dicens: *Ego signo Crucis non Clypeo pro- tectus, augele, hostium cuneo penetrabo securus.* Quidam sanctum hunc Martyrem, generosissi- mumque Christi athletam jamjam conficturum, inter arma potentissima, trucelestissimaque, quæ inferas ad hunc Christi athletam rabto cum stu- dio advenit, constantem, mananiter debel- lantem, invictum conservavit. Terrè aliud omni- no nihil quam ferrea sanctissimæ Crucis Lorica. *Hæthoræ loco amicii milites Christi, sancti Mar- tyres, quascunque artes & adinventiones, audaciam- que truculentissimorum tyrannorum superarunt ac de- fluxerunt, & audacter ac intrepidi Christum Jesum Dominum ac Redemptorem Crucifixum predicava- runt, inquit Sanctus Ephrem de Cruce Digniores igitur aut nobiliores nos sancta Crux efficere minimè valet, quam dum invictos nos effi- cit.*

28. Cur obsecro Clerus, dum mortui ali- cujus cadaver ad tumulum deducit, ante fere- trum ejus crucem deferre consuevit? Vera hujus Ceremoniæ ratio est, ut per illam insinuetur, quod licet porta mortis ante crucem stricta fue- rit, difficilis & periculosa, ideoque ob formi- dinem in Dæmonum infernalium prædonum po- testatem incidendi, quilibet illam spectans curus timuerit & tremuerit? Verumtamen quia via ad mortem post perceptam a Christo Dom no & Re- demptore nostro mortem crucis, adeo fuit ab om- nibus periculis liberata & expurgata, nemini hanc mortis partem transiuro, ullam aliam cuius per- timentendi ratio amplius subesse potest. Quia cum Christus mortem suam in cruce sustinuit, ideo qui cruce secum portat, Christum secum ha- beat, qui illum associat, defendit & protegit, sal- vumque ad salutis portum perducit. Ita Hugo Cardinalis in caput 46. Genesio discursu dicens: *Ante mortem Christi angusta erat porta ista, & periculosum exire per ipsam; sed Christus in rivus factus est ductor, propugnator hostium, qui insidiam-*

in porta, ideo Dominus tanquam Dux precedit. Unde & in funeribus precedit Crux. Crux igitur in tantam nos magnanimitatem extulit, ut mortem jam non timere, sed contempere nos faciat, licet sit omnium horribilium horribilissima. Ex quo Crux erecta fuit, inquit Andreas Cretensis, mors habita fuit contemptus, illa sola intrepidus, generosos & invictos nos efficit.

29. Id quod in hac materia præcipue advertendum venit, est, quod sancta Crux nos non solum ad transeundum per dolorosissimas & tremendas mortis portas animos faciat & intrepidus, verum etiam quod nos insuper adeo confortet & corroboret, ut jubilando & canendo moriamur. Apostoli mortem ob oculos habentes, non solum non timebant, sed lætabantur etiam. Ibant Apostoli gaudentes à conspectu Concilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati, inquit Sanctus Evangelista Lucas. Actorum capite quinto, versu quadragesimo primo. Sanctus Stephanus Protomartyr horrendos lapides illos quibuscum tota cum crudelitate saucitus & occisus fuit, non solum non est expertus amarus, verum etiam dulces esse reperit & suaves. Lapidés torrentis illi dulces fuerunt, inquit de eo sancta mater Ecclesia. Ad non Agatha quocumque virgo reeritima atque castissima mortem haud fecus intrepido animo accepit, quam si delictiosissimas aditura nuptias esset: Quasi ad pulpas lautissimas in vitata agonem suam Domino commendabat, inquit eadem sancta mater nostra Ecclesia. Unde hæc tanta cordis dulcedo & exultatio præterquam à Sanctissima Christi cruce nasci potuit. Lignum illud, quod Deus olim in Veteri Testamento Ductori Populi Israelitici Moysi demonstravit, quocum amarissimas maris aquas miraculose dulces reddidit & suaves (ostendit ei lignum, inquit Sacer textus, Exodi capite decimo quinto, versu vigesimo quinto, quod cum misisset in aquas, in dulcedinem versa sunt) crucem expressè significabat: Per lignum aquas dulces facit, præfigurans gloriam & gratiam Crucis, inquit cum vetustissimo Origene Glossa in caput decimum quintum Exodi. Crux enim per lignum istud significata, aqua torrentis mortis, ab antiqua & solita amaritudine expurgans, admirabili illas dulcedine imbutura erat. De Cruce quadam in altissimis Æthiopiæ montibus situata stupenda & prodigiosa refert Petrus Berchorius in Dictionario V. Paradisus: *ΑΓΓΑΝΗ*, inquit hic scriptor, quod in partibus

Æthiopia est Crux visa in quibusdam montibus arduis constituta: qua quicumque locum illum ascendendo transferis, statim ridere compellitur, ac ridendo sensim trahitur, & ad cacumina montis amplius non rediturus violenter ascendere comprobatur: existimans enim fatui quidam, quod ibi sit Paradisus. Crux hæc verissimum est sacrosanctæ crucis Christi Domini & redemptoris nostri hieroglyphicum, utpote quæ sola Crux visus dici meretur, eo quod homines tridentes & jubilantes, in afflictionibus ad mortem usque faciat, eisdemque in verum Paradisum ad societatem Angelorum & Beatificam Dei visionem, ut æternum ridere possint, evehat & exalter.

30. Certissimum est, hominem postquam Divinis præceptis obedire noluit, nullo factum esse vilem, abjectum & ignobilissimum. David illum bestia alicui assimilare non dubitavit, Psalmo quadragesimo octavo, versu decimo tertio dicens: Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, & similis factus est illi. Imo adeo factus est vilis, ut qui hominem vilem nominare & contempere vult, sufficiat si hominem illum vocet. Sic Divus Paulus Apostolus prima ad Corinthios, capite tertio, veru secundo, Corinthios homines appellans: Cum sit inter vos contentiones, nunquid non homines estis? Illos viles imo vilissimos appellare volebat. *Homines estis*, inquit Paulus de Palatio in caput decimum tertium Matthæi Evangelistæ, id est, vilissimi estis. Cùm igitur homo sit Creatura adeo ignobilis & vilis, unde hoc habet, quod adeo honoretur, & veluti si celestis quædam creatura esset, in caelum usque inter nobilissimos regni celestis principes evehi & sublimari mereatur? A sancta cruce utique tantum sibi honorem acquisivit. Ab eo namque tempore, quo Christus Dominus noster in crucem ascendit, homines ab antiqua sua vilitate & ignominia perfecte purgavit. *Glorificatur Christus in Cruce*, inquit Andreas Cretensis ubi supra, & eorum, qui propter peccata ceciderunt, deletur ignominia. Unde liberè dici potest, Crucem solam esse, quæ ut dicitur, Psalmo centesimo decimo secundo, versu septimo: *De stercore elevat pauperem, ne constituas eum cum principibus, cum principibus populi sui.* Crux Christi nos qui adeo viles & abjecti eramus, adeo dignificavit & extulit, ut jam celestis gloriæ principatum & dignitatem obtinere possimus, & de facto obtineamus.

37. Majestas Angelorum erga homines in antiquo testamento exhibita, admirabilis prorsus erat, imo talis ac tanta, ut ne quidem se ab hominibus videri permetteretur. Quod enim angelus ille, qui integra nocte cum Jacobo Patriarcha luctatus fuerat, illucescente aurora, Patriarchæ, Græteos capite trigesimo secundo, versu vigesimo sexto dicitur: *Dimisite me, jam enim ascendi a vobis*, id alia de causa factum non fuit, quam ne à Jacobo peripicuum videri, aut nimium ipsi familiaris fieri posset: *Nelebas cognoscere quantum ad effigiem*, inquit Uicaster in caput trigessimum secundum Genesios, *velut enim superiores crues, se à palpam ostendero, ne familiaritas cognoscantur*. Erant tunc homines adeo vituperosi & abjecti, ut Angelus pro gravitate & maiestate sua conservanda, cum hominibus familiaritas agere & conversari erubesceret. Postea vero tanta fuit Angelorum cum hominibus mota familiaritas, quanta antea erat eorum majestas & gravitas. Postea namque Angeli se non solum ab hominibus permiserunt conspici, aut cum iisdem dignati sunt conversari, imo longas cum iisdem peregrinationes & prolixa itinera conficere, verum quod plus est, tanta præstiterunt hominibus obsequia & servitia, qualia servi suis exhibere Dominis & Patronis solent. Id ipsum Ioannes de Turri Cremata in cap. Quid sit de Consecrat. distincte secunda observans, dicere præsumpsit: *Angelica natura servit homini*. Nam quid enim legisse vel audivisse Angelum quendam Sancto Antonio Paduano veluti à terrarum positorem ministrasse: *Vade tanta Angelorum erga homines familiaritas & amicitia suam traxit originem? A Cruce*, inquit Andreas Cretensis ubi supra. Neque id mirum alicui videri debet, quasi Crux homines DEO familiares efficere prævaluit, multo magis eosdem cum Angelis DEI servitoribus familiariter reddere potuit. Ex quo Crux, inquit hic Doctor modò nominatus, *erecta à Christo Domino nostro fuit, versantur homines simul cum Angelis, & Deus ab hominibus capitur, & cum eis congregatur & conjungitur*: Quanta igitur est nostra erga sanctam Crucem obligatio, quæ nos cum adeo viles & abjecti essemus, à tanta vilitate Angelis, imo, quod & majus est, eam Angelorum summo Domino & Rege con-

38. Nemo Angelos per sanctam Crucem hominibus familiares factos esse miretur, quan-

do homines, ejusdem sanctæ Crucis virtute & efficaciam in Angelos transformantur. *Hæc Crux* inquit os aureum Divi Chrysostomi, *Homilia quinquagesima quinta in Evangelium Mattheæ, terram in calum vestivit, Crux hominibus Angelos effecit*. Crux Christi eandem habet cum illa Hiberniæ arbore conditionem, quæ certas quassdam aves siu quum loco producit, quæ rostris à ligno, à quo antea suspensæ pendebant, solutis liberè per aera volitant, uti Giraldus Hiltoriarum Scriptor celeberrimus, de mirabilibus Hiberniæ scribit. Omnes quorquor hodie in cælis in Angelos sunt transformati, & cum Angelis Deum clarè videntes beatificantur, filii sunt sanctæ Crucis. Crux illos in utero suo portavit, crux illos peperit, & enutrivit: *Venter qui beatos genuit, Crux est: Mater que peperit, Crux est: Pectus quod lactavit, Crux est*, inquit in caput vigesimum quartum Matthæi Apostoli & Evangelistæ, Paulus de Palatio. Cum igitur crux homines in Angelos transformavit, adeo utique eos in altum dignitatis fastigium evehit, quantum cælum à terra subvehitur.

39. Tanta est, quam per sacrosanctum admirabilis Eucharistiæ pactum consequimur, dignitas, & excellentia nostra, ut eam nulla possit lingua creata explicare. Quod si animalia, quæ à Deo consecuti sumus beneficia, ineffabilem nobis contulere dignitatem, teste Sancto & Angelico Doctore Divo Thoma Aquinate Opusculo quinquagesimo septimo: *Immensa divina largitatis beneficia, exhibita populo Christiano, inestimabilem ei conferunt dignitatem*, qualem & quantam nobis dignitatem admirabile hoc beneficium contulerit, in quo ad animæ nostræ nutrimentum omnium divinorum recipimus datorem, per quod panem manducantes Angelorum, Angelis non solum facti sumus æquales, verum insuper in Deum transformati desicamur, & veluti, quot sumus de hoc Angelorum pane manducantes, totidem Dei effici-mur? Rupertus in caput sextum Joannis Evangelistæ dicit, Christum, quando Joannis capite sexto, versu 57 dicit: *Qui manducant meam carnem, & bibent meum sanguinem, in me manent, & ego in eodem dicere voluisse, ac si dixisset: Quid enim ego, nisi Deus, nisi Dei sapientia, nisi vera, summa, sempiterna Deitas? Ergo in quo manet ego, Divinitatem in se transfusam habens, Deus factus est. Verum dicat aliquis, è cujus manibus ineffabile hoc beneficium recepturi sumus? à manibus Crucis, Deus enim*

agnum Paschalem, Eucharistiæ figuram, in duobus bacillis allari voluit, quorum unus a pedibus trajiceretur ad caput, alter vero transversos artus penetraret. *Agnus in Crucis forma expansus assidetur, ita ut bacillus vestis ab imo usque ad caput trajiceretur, alter transversus artus distenderet*, inquit apud Joannem Lorinum in cap. 9 Numerorum v. 16. Iustus Martyr. Cur id præceptum fuisse existimas? ut Agnus Paschalis ad mensam appositus è crucis manibus reciperetur, utpote qui crucis virtute fuerat præparatus. Audistisne quantum nos per sanctam Christi crucem sublimari & exaltari simus. Neque enim nos à nihilo, aut si quid

ominus esse potest, liberavit, nec tantum nos, qui bestia eramus, homines reddidit, & in Angelos transformavit, verum etiam divinum carnis Christi cibum manducandum nobis præbens, totidem quasi Deos effecit. Sic igitur gloriosissimum crucis ligam semper benedictum, laudatum, & glorificatum semper, utpote summæ gloriæ nostræ efficacissima causa, & nobile instrumentum eorum.

(†††)
†

P A N E G Y R I C V S X L I .

De S. MATTHÆO Gloriosissimo Christi Apo-
stolo & Evangelista.

T H E M A .

Cum transiret inde IESVS, vidit hominem sedentem
in telonio, Matthæum nomine, & ait illi:

sequere me, Matth. 9.

verl. 9.

A R G V M E N T V M .

*Stupenda Sancti Matthæi Apostoli excellentia &
sublimatio divinis Christi attribuenda
est oculis.*

 Quemadmodum Sanctus Petrus
Apostolus Divinæ Christi dexte-
ræ est obligatissimus, quæ ipsam
de profundo aquarum, ne merge-
retur erexit, de morte item ad vi-
tam, deque infidelitate ad fidem
reduxit. Similiter sicuti Sanctus Ioannes Apo-
stolus & Evangelista, obstrictissimus est pectori
Christi, in quo de terra in cælum, imo super omnes
cælus ad ineffabilem mysterii gloriosissimæ Tri-
nitatis scientiam fuisse levatus. Sicut item Maria
Magdalena devotissima esse debet sacris Christi
pedibus, per quos à Lapanari in sublime castira-
tis cælum evecta fuit. Adhæc sicuti Sanctus
Thomas Apostolus gratissimus esse debet sacra-
tissimis Christi vulneribus, à quibus veluti à to-
tidem solariis ac radiantibus astris, ab erroris sui
maculis expurgatus atque in sacramento resurre-

ctionis Christi illustratus & corroboratus fuit.
Denique quemadmodum justus latro umbra
corpore Christi obligatissimus esse debet, utpo-
te quæ mediante de peccato ad gratiam, de tor-
mento ad præmium, de terra ad cælum iniustitæ
quodam miraculo evertus fuit. Ita quoque San-
ctus Matthæus Apostolus obligatissimum se agno-
scere debet divinis Christi oculis, à quibus omnes
ejus honores, omnis gloria, exaltatio suam sumit
originem. Postquam enim Christus illum semel
dignatus est respicere, postquam Matth. cap. 9.
verl. 9. *Vidit hominem sedentem in telonio, eundem*
mox tantis honoribus auxit atque magnificavit,
quantus etiamnum in terra simul & in cælo inter
Angelos & æternæ gloriæ beatus cumulatus esse
cospicitur. Porro veritatem istam ad majorem
ejus, nec non Dei Optimi Maximi tantis eum
favoribus & gratiis prosequi dignantis gloriam,
aliquan-

aliquantò prolixius hoc Panegyrico perstringamus.

2. Porro quia Matthæus eodem profus tempore quo locupletissimus erat, atque in telonio sedens auro abundabat & argento, ut Christum expeditus sequi posset, omne quod possidebat aurum & argentum, & quidquid hic in terris habebat, ultro citroque deserens, subito factus est pauperrimus, teste Sancto Luca Evangelista, qui capite quinto Evangelii sui, versu vigesimo octavo de ipso dicit: *Relictis omnibus surgens secutus est eum.* Meritò non nemo sciscitavit ex me posset, quidnam ipsum adeo subito omnibus quas habebat facultatibus spoliatum, ad tantam redigere paupertatem potuerit? Huic igitur, id oculos Christi fecisse, respondeo; Hi enim ipsum omnibus divitiis suis exuerunt, & fecerunt pauperem. Quia enim præteriens, Jesus *Vidit hominem sedentem in telonio*, ideo mox ex hujus divini aspectus virtute: relictis omnibus secutus est eum. Idque aliter fieri haudquaquam poterat; Cum enim oculi nostri veri latrones fiat qui animam nostram bonis spiritalibus ad salutem nostram adeo necessariis, despoliant, & in extremam virtutum & gratiarum inopiam reducunt, ut proinde Jeremias Thren. 3. versu quinquagesimo primo merito dixerit: *Oculus meus depradatus est animam meam:* æquom erat ut oculi Dei nos bonis corporalibus czelo comparando adeo contrariis exuerent. Atque ideo cum Deus potentior esse debeat in bonis eliciendis, quam nos in faciendis malis, oculi autem ad ingens damaum nostrum in tantum prævaleant, ut animam iis bonis exuunt, quæ ad cælum nos perducunt, merito oculi Divini nos corporis bonis spoliant, quæ pondere suo ad infernum inclinant.

3. Etenim necessum erat, ut Christus Matthæum respiciens, illum subito faceret pauperem, Matthæus namque Crystallinum, tersum, & politum quoddam speculum erat: *Erat enim ipse tanquam speculum perlucidum*, inquit de sancto hoc Apostolo loquens Rupertus libro octavo in Matthæum. Sicut enim homo qui speculum intueret suam illi imagineem imprimit, pulchram quidem si pulcher est: turpem vero si turpis: Lætam quoque si speculum inspiciens lætus est; si denique pauper est & squalidus pauperem quoque & miseram, & sic deinceps de aliis hominum conditionibus discurrendo: Ita quoque Christus pauperem & inops oculorum suorum obtutus in Matthæum desigens, in eo utique paupertatis imaginem forti-

ter impressam reliquit, & pauperem effecit. Sancti in tantum sunt pauperes, in quantum Christi specula fuere, in quibus Christus eadem inspicere dignatus, in quibus imaginem suam impressam reliquit. Unde pauper quoque speculum Christi rectè vocatur: *Cum pauperem videris*, dicebat Seraphicus Pater noster apud Bartholomæum Pisanum libro primo Conformit. fruct. 12. p. 2. *Speculum tibi proponitur Domini*, cui Christus illud respiciens imaginem suam, id est, paupertatem suam impressam reliquit.

4. Sciendum etiam est, quod per duodecim fontes Helim, juxta quos Hebræorum populus Ægyptum egressus, inter alia deserti loca, uti Numerorum capite trigesimo tertio, versu nono legitur, quievit, communiter intelligatur duodecimi Apostoli: *Duodecim fontes designant duodecim Christiani gregis Doctores, id est, designant duodecim Apostolos*, dicit libro de quatuordecim mansionibus Mansionæ sexta. Sanctus Ambrosius, atque ideo fons quidam censendus est Sanctus Matthæus Apostolus & Evangelista. Hic autem fons ante conversionem suam amarissimis & damnosissimis humanarum divitiarum aquis pessimè redundabat, quæ deorsum impetuosisimè decurrentes, rapidissimò cursu seu potius lapsu suo ejus arimanam ad infernalem rapiebat abyssum; qui mox ut illum Christus inspexit, aquis noxiis subito & mirabiliter diffusis atque dispersis, aquis impletus est sapientiæ salientis in vitam æternam. Etenim dum Sanctum Matthæum in sua conversione considero, illum certo cuidam in Scotia scaturienti fonti similem esse comperio, qui quietus & tranquillus aquas suas in sion suo continet, quamdiu non aspicitur, mox vero ut homo illum inspicit veluti furibundus aquas suas repentino & ingenti cum impetu eructat & foris evomit: *Si facium in fontem quis vertat, aqua quasi fontis pluvia dispersitur*, inquit Berchorius in Dictionario V. videre. Quamdiu Christus Dei Ter Optimi Maximi filius atque humani generis reparator, Sanctum Matthæum Apostolum & Evangelistam non respexit, ipse divitiarum suarum aquas quietè & pacifè secum semper retinuit, mox verò ut Christus Iesus illum vidit, veluti molestum & onerosum illarum pondus fastidians mira cum sollicitudine, quotquot habebat distribuit & dimisit. Mox ut illum Christus Dominus noster vidit: *Cum transiret inde Iesus*, vidit hominem, telonium & universa ejus luera, cunctaque bona terrena dimisit. *Et relictis omnibus nudus nudum secutus est Christum.*

Verum enim verò quia nonnemi ex iis
 quæ hucusque diximus, videri non immeritò
 poterit, Christum, qui unico tantum oculorum
 obtutu Mattheum respiciendo eum ex divite
 pauperem reddidit. Mattheum non illustrasse
 aut extulisse, sed potius deiecit & ad ima usque
 humiliasse, sicut enim divites tanquam magni &
 illustres suspiciantur ab omnibus, ita pauper vel
 luti humilis & abjectus à singulis contemnitur,
 ideo mira hæc & subita S. Matthæi conversio
 attentius à nobis consideranda erit, sic enim cla-
 re & perspicue intelligemus, quod quando
 Christus Mattheum vidit & divitem invenit, is
 revera nequaquam dives, uti quidem exterius
 esse videbatur, sed pauper abjectus & humilis
 fuerit: contra verò quando illum oculorum
 suorum oculata virtute pauperem effecit illum
 mire locupletatum magnum & illustrem reddi-
 dit. Tunc fortasse ad divitem pertinere existi-
 mas, quod tanta cum siti & desiderio questivit,
 nec minori cum affectu etiamnum censerunt &
 possideret assensu utique si tibi persuades. *Ava-
 rotari deest quod habet, quam quod non habet*, inquit
 Seneca. Dives ita vere pauper est cum nihil ha-
 beat. Tametsi David Rex fuerit opulentissimus
 & potentissimus, attamen divitiarum præ umbra
 ad nihilum propius accedere intelligens, se ve-
 re censebat pauperem Psalmo trigésimo nono
 versu decimo octavo dicens: *Ego autem mendicus
 sum & pauper, scribe enim*: inquit in Psalmo trige-
 simo nono Sanctus Chrysostomus, *omnia humana
 esse umbra inbecilliora*. Si verò deinceps paupe-
 rem Christianum consideremus, qui à Christo
 pauper spiritu dicitur, id est, eum qui omne
 quod in mundo est deseruit & contempnit, me-
 raque fruitur & contentus est paupertate illum
 opulentissimum esse comperiemus. *Ha sunt ma-
 xima divitia*, inquit Seneca de moribus, *non de-
 siderare divitias*. Idemque alibi libro de pauper-
 tate inquit: *Qui cum paupertate bene convenit, di-
 vorat*. Imò hic adeo est opulentus & locuples
 ut omnes mundi hujus divites ne minimam
 quidem divitiarum suarum attingere particu-
 lam valeant. Talis namque per paupertatem
 suam cælestis gloriæ regnum comparare pote-
 rit, & de facto comparat, quod omnes in hoc
 mundo divites, qui sunt, fuerunt & erunt cum
 universis thesauris suis comparare minimè po-
 terunt. *Falsæ sunt magna Christianorum*, inquit ser-
 mone vigésimo octavo de verbis Apostoli Sa-

Sanctorali Epistola Pars II.

ctus Augustinus, *quibus datum est, ut pauperem
 faciant pretium regni calorum. Non tibi displiceat pau-
 peras tua nihil ea potest ditius inveniri. Vis nosse quam
 locuples sis? Calum emis. Quibus thesauris confertis pos-
 sit quod videmus pauperiari indultum.*